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گزارش روز

صادرات آذربایجان غربی بیشتر ترانزیت محصولات کشاورزی 
را در ذهن تداعی می کند، زیرا این استان یکی از قطب های مهم کشاورزی 
است. در آمار بیش از یک میلیارد دلاری از مرز تمرچین، وضعیت 

محصولات کشاورزی چگونه است؟
آذربایجان غربی به علت تولید سالانه ۶.۸میلیون تن محصولات کشاورزی، 
یکی از قطب های مهم اقتصادی کشور در این بخش است. در سال 1401 
میزان تولید استان در بخش کشاورزی )گروه کالایی میوه و تره بار( به ارزش 
109میلیون دلار و وزن 375هزار تن بود که از این میزان 7۶میلیون دلار با 

ارزش وزنی 2۶5هزار تن صادر شده است.

به طور دقیق تر چه محصولات کشاورزی صادر شده و به چه 
کشورهایی بوده  است؟

عمده کالاهای صادراتی آذربایجان غربی در بخش میوه و تره بار محصول سیب 
تازه است. میزان صادرات آن از مرزهای استان به ارزش دلاری 30میلیون دلار 
و ارزش وزنی ۸۶هزار تن بوده که از این میزان 13میلیون دلار به ارزش وزنی 
3۶هزارتن از مرز تمرچین و مابقی از دیگر مرزهای استان صادر شده است. 
میزان صادرات محصول آلبالوهای ترش تازه و گیاس نیز به ارزش 2۶5هزار 
دلار و ارزش وزنی 243تن از مرزهای این استان به اقلیم کردستان عراق بود. 
گوجه فرنگی، هندوانه و پرتقال هم جزو صادرات بود. مقصد صادراتی محصولات 
کشاورزی از استان به 1۸کشور بوده  و بیشترین میزان صادرات به کشورهای عراق، 

شهرداری ایلام، آماده 
خدمات رسانی به زائران اربعین

300نفر از نیروهای حوزه خدمات شهری، فضای سبز و تاسیسات 
شهرداری ایام برای خدمات رسانی به زائران ایام اربعین ساماندهی 
شده اند. شهردار ایام با تأیید این خبر به ایرنا گفت: »نصب عائم 
راهنمایی و رانندگی مانند کله قندی، چشم گربه ای، نیوجرسی 
و دیگر اقام ترافیکی با هدف هدایت زائران و نصب تابلوهای 
راهنمایی و رانندگی در طول مسیر برای ورود و خروج زائران در 
مسیر ایام - مهران از دیگر برنامه های شهرداری ایام است.«  
او ادامه داد: »2 ایستگاه صلواتی با 30غرفه در مبادی ورودی 
و خروجی ایام در مسیر رفت و برگشت زائران دایر می شود و 
2نمازخانه نیز به مساحت 150 تا 200مترمربع با ظرفیت پذیرش 
250نفر در شبانه روز برای اقامه نماز جماعت و استراحت زائران و 
تجهیز نمازخانه های بین راهی درنظر گرفته شده است.«  مظفری 
اضافه کرد: »برنامه های فرهنگی، ورک شاپ، عکاسی، دلنوشته، 
اجرای نمایش خیابانی، مراسم سنتی چَمَر و تئاتر آیینی با موضوع 
اربعین در حوزه فرهنگی توسط شهرداری ایام و با همکاری دیگر 
دستگاه های مرتبط برای زائران برگزار خواهد شد.« مهران امن ترین، 
نزدیک ترین و اصلی ترین گذرگاه زمینی کشور به عتبات عالیات 

است و در ایام اربعین 70درصد زائران از این مرز تردد می کنند.

ماه محرم در خوزستان همچون دیگر ماه های آیینی 
مثل  ماه رمضان با تنوع بسیاری در زمینه  اجرای 
مراسم  محلی همراه است. تنوع فرهنگی در سراسر 
نقاط خوزستان خود را در شیوه های پرداخت و 

اجرای مناسک محلی  ماه محرم نیز نشان می دهد.
رده های سنی مختلف آیین های ویژه ای دارند؛ 
میانسالان اغلب بعد از اذان مغرب و عشا شروع 
می کنند به حضور در روضه خوانی های محلی که در 
منازل مختلف برگزار می شود. اغلب روضه خوانی ها 
با سخنرانی و گفت وگو همراه است و فرصتی می شود 

تا اهالی محل با یکدیگر دیداری تازه کنند.
از بهبهان گرفته که آیین سینه زنی با عنوان 
»سه سنگ« را اجرا می کنند و در فهرست آثار ملی 
ثبت شده است تا مناسک محلی ویژه ای که مردم 
دزفول در این شهر برپا می کنند، همچون مراسم 
علم گردانی یا چوب زنی یا سنگ زنی، که مراسم 

دیرینه  این مردم است.
سینه زنی های مردم خوزستان نیز در نقاط مختلف 
متفاوت است. سینه زنی »چاب« که در اهواز بسیار 
مرسوم است هر شب در تکایا و حسینیه های قدیمی 

ازجمله حسینیه  »معشوری« در محله  »صخیریه « 
اهواز با استقبال بسیاری از جوانان برپا می شود. 
اجرای این سینه زنی نظم ویژه ای دارد و برخاف 
سینه زنی بوشهری که افراد بدون فاصله از یکدیگر 
این مناسک را اجرا می کنند در سینه زنی چاب 
افراد به اندازه  یک نفر باید از یکدیگر فاصله گرفته و 

سینه زنی با حالات ویژه  چاب را اجرا کنند.
دمام زنی هم پایه ثابت بسیاری از مواکب جوانان است. 
البته دمام زنی بیشتر در اهواز، خرمشهر و آبادان 
مرسوم است و در شهرستان های دیگر استقبال 
زیادی از آن نمی شود. دمام زنی نوعی اطاع رسانی 
است برای جمع شدن اهالی محل که بعد از دمام زنی، 

مراسم روضه خوانی و سینه زنی اجرا شود.
زنان در خوزستان نیز مراسم ویژه ای دارند. 
روضه خوانی زنان در نقاط مختلف با ادبیات مختص 
آنجا برگزار می شود. زنان دزفولی به زبان دزفولی، 

زنان بختیاری به زبان بختیاری و زنان عرب به زبان 
عربی هریک نوحه هایی را که همراه با ادبیات و 

نواهای محلی شان است، اجرا می کنند.
مراسم سینی گردانی که به صورت نمادین مراسم 
»سینی حضرت قاسم« در شامگاه هشتم محرم نیز 
هست اغلب توسط زنان برگزار می شود. سینی های 
این مراسم شامل پارچه یا تور سبز رنگ با چراغ های 
سبز و شمع، میوه، حنا، نقل و شیرینی و... است؛ این 
اقام به گونه ای چیده می شوند که مثل حجله دامادی 
باشد و حتی گاهی زنان حین گرداندن سینی ها بر 

سر، کیل می  کشند.
مراسم شبیه خوانی نیز با آداب و رسوم ویژه ای همراه 
است که به صورت نمایش خیابانی در روزهای تاسوعا 
و عاشورای محرم برگزار می شود. »بیت چریم« یا 
شهر حر کنونی را خاستگاه این مراسم می دانند و 
طبق روایات محلی بیش از 240سال گذشته یکی از 
اهالی آن منطقه به نام »شیخ غافل آل کثیر« به همراه 
مردم آن دیار که از قبایل مختلفی بودند با همراهی 
یکدیگر این مراسم را پایه گذاری کردند. متأسفانه این 
مراسم با این پیشینه هنوز توسط میراث فرهنگی به 

ثبت ملی نرسیده است.
توجه به مراسم محلی می تواند به حفظ و ارتقای 
فرهنگ و تاریخ محلی مناطق کمک کند. همچنین 
برگزاری این مراسم می تواند به جذب گردشگر 
و ارتقای اقتصاد منطقه کمک کند. عاوه بر این، 
بارها دیده شده این مراسم  توانسته بر تقویت روابط 

اجتماعی در محات نیز تأثیر بگذارد.

گردوغبار 20هزارنفر را راهی 
بیمارستان کرد

وزش باد شدید، خراسان جنوبی را به مخاطره انداخت. وزش 
باد، پدیده غالب در خراسان جنوبی است اما با شروع وزش باد 
شدید از هفته گذشته و تقویت بادهای 120روزه که مشکل 
مشترک سیستان  و بلوچستان و خراسان جنوبی است و 
خیزش گرد و خاک بیشتر از 2هزار نفر از شهروندان این 
استان در بیمارستان  بستری شدند. به گزارش همشهری، 
خراسان جنوبی یکی از استان هایی است که به دلیل شرایط 
اقلیمی و خشکسالی متوالی، هر ساله با پدیده ریزگردها 
مواجه می شود. موج جدید وزش باد در این استان از 27تیرماه 
شروع شده و همچنان ادامه دارد؛ چنان که کیفیت هوای 
شهرستان های بیرجند، نهبندان، زیرکوه، سرایان و... در 

شرایط ناسالم و خطرناک قرار گرفته است.

آمار مراجعه و بستری
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی بیرجند اعام کرد  آمار 
مراجعه و بستری بیماران قلبی و ریوی خراسان جنوبی در 
روزهای گردوغباری اخیر نسبت به شرایط عادی افزایش 

یافت.
علی اکبر اسماعیلی به ایرنا گفت: »بیشترین مراجعه بیماران 
مربوط به شهرستان های بیرجند، نهبندان، زیرکوه و درمیان 

است.«
 او ادامه داد: »در شرایط آلودگی هوای ناشی از گردوغبار، باید 
همه افراد به ویژه بیماران قلبی و تنفسی از ماسک مناسب 
استفاده و از تردد غیرضروری در فضای باز خودداری کنند.« 

نیروهای امدادی
از روزهای گذشته نیروهای امدادی خراسان جنوبی به 
حالت آماده باش درآمدند. مدیرعامل جمعیت هال احمر 
خراسان جنوبی با اشاره به هشدار نارنجی هواشناسی مبنی 
بر وزش باد شدید و توفان گرد و خاک در این استان گفت: 
»تیم های امدادی برای رسیدگی در حوادث احتمالی به 

حالت آماده باش هستند.« 
محمدعلی کاوسی با تأکید بر لزوم رعایت نکات ایمنی 
و خودمراقبتی در شرایط آلودگی هوا عنوان کرد: »با 
توجه به وزش باد شدید، کاهش کیفیت هوا و کاهش دید 
افقی در مسیر جاده ها، رانندگان با پرهیز از سفرهای 
 غیرضروری در این مدت از بروز هرگونه حوادث ناگوار 

پیشگیری کنند.« 

2موج گردوغبار
خراسان جنوبی از ابتدای امسال 2مرحله حاد گردوغبار 
را پشت سر گذاشته و با توجه به تداوم آلودگی هوا و بنا به 
تصمیم کارگروه شرایط اضطرار پدیده گردوغبار خراسان 
جنوبی ادارات شهرستان های زیرکوه و درمیان یک روز 

تعطیل شد.
براساس آمار 30 تا 35درصد گردوغبار موجود در خراسان 
جنوبی منشأ داخلی دارد و ۶0 تا 70درصد گردوغبارها 
دارای منشأ خارجی و از کشورهای همسایه است. خراسان 
جنوبی 11 شهرستان دارد که طبق داده های هواشناسی، 
 گردوغبار تمامی شهرستان های استان را تحت تأثیر قرار

داده است.

خبر کوتاه 

تنوع آداب و رسوم محرم در خوزستان

اصفهانعکس خبر

ایلام

 ورود نمادین کاروان امام حسین ع 
به کربلا  

مراسم نمادین ورود کاروان امام حسین ع و یارانش به کربلا، 
همزمان با سوم ماه محرم در سهرو فیروزان اصفهان برگزار 

شد. عکس: مهر

گسل یا معدن زغال سنگ
زمین روستای »مِمشی« 
می لرزد  مازندران 
و می خزد؛ شورای 
روستا و بنیاد مسکن 
سوادکوه، فعالیت معدن 
زغال سنگ را دلیل آن 

می دانند و مدیران معدن، گسل زلزله را! دلیل هرچه باشد، جان 
ساکنان روستا در خطر است و نباید گذاشت این روستا با یک فاجعه، 
تیتر یک رسانه ها شود. در این روستای کوهستانی معدن زغال سنگ 
»تاریک دره« فعال است؛ معدنی که در تناوب دوران گذشته تا به 
امروز از شرکت های استخراج زغال البرز مرکزی به دوران شرکت 
سامان رسیده و بعد از آن، اکنون در اختیار شرکت پیشرو معادن 
ذوب آهن سوادکوه تحت تابعیت ذوب آهن اصفهان است، معدنی که 
سال هاست علت تخریب خانه ها، فرونشست زمین، ترک خوردگی 
و شکستگی زمین و ساختمان های مسکونی روستای »مِمشی« را 
به آن نسبت می دهند و از دهه90 تا امروز مطالبه گری اهالی به اوج 

خود رسیده است. 
البته قرار بود معدن تعطیل شود که چنین نشد و حتی در حال حاضر 
یک شرکت مشغول استخراج معدن جدیدی نیز هست و این معدن 

جدید بسیار برای روستا خطرناک خواهد بود. 

مازندران
خراسان جنوبی

تبعات گردوغبار در خراسان جنوبی 

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

بیراه نیست اگر بگوییم آذربایجان غربی روی ریل توسعه قرار گرفته  است. 
گواه این ادعا هم اینکه آمار نشان می دهد سال 1401 ارزش صادرات از مرز 
تمرچین بیش از یک میلیارد دلار به 18کشور بوده است. صادراتی که نه 
فقط حوزه کشاورزی بلکه حوزه تولیدات لوازم خانگی و صنعتی را نیز شامل 
شده است. این آمار از آن جهت اهمیت بیشتری پیدا می کند که مبادلات 
تجاری ایران و اتحادیه اروپا در 3ماهه نخست سال جاری میلادی به مرز 
1.2میلیارد یورو رسید و آذربایجان به تنهایی توانسته سال گذشته به آمار 
بیش از یک میلیارد دلاری دست پیدا کند.  محمدصادق معتمدیان، استاندار 
آذربایجان غربی که پیش از این به همشهری گفته بود »راه توسعه آذربایجان 
غربی با داشتن مرز مشترک با کشورهای آذربایجان، ترکیه و عراق از مرز 
می گذرد« حالا عنوان می کند مهم ترین برنامه استان، افزایش صادرات و رفع 
مشکلات در مرزها و تجارت بین الملل است. با این حال، نباید از رسیدن به 
نرخ  بیکاری تک رقمی، کسب رتبه سوم در اشتغال بخش خصوصی در کشور 

و تحقق 10۹درصدی تعهدهای اشتغال در سال 1401 در استان غافل شد.

صادرات یک میلیارد دلاری از »تمرچین«
آذربایجان غربی سال1401 با صادرات کالا به 1۸کشور خارجی رونق اقتصادی و اشتغال زایی را     افزایش داده است

امارات متحده عربی، قزاقستان، هند، افغانستان، 
ترکمنستان و برخی از کشورهای اروپایی است.

همواره بحث صادرات محصولات 
کشاورزی با رونق صنایع تبدیلی عجین است. 
شرایط آذربایجان غربی در راه اندازی صنایع 

تبدیلی را چطور ارزیابی می کنید؟
افزایش ارزش افزوده و بهره وری در بخش 
کشاورزی و تأثیر فراوان در افزایش صادرات 
غیرنفتی را باید از مزایای مهم صنایع تبدیلی 
و تکمیلی دانست. صنایع تبدیلی و تکمیلی 
و مسائل پس از تولید محصولات کشاورزی 
به عنوان حلقه نهایی در تکمیل زنجیره تولید 
محصولات و فرآورده های سالم کشاورزی نقش 
حیاتی و اساسی ایفا می کند. به عاوه شدت یافتن 
رقابت جهانی، افزایش بی اطمینانی و تقاضای 
فزاینده برای محصولات متنوع باعث شده که 

استقبال از این صنایع بیشتر شود.

علاوه بر حوزه کشاورزی، صادرات 
استان چه موارد دیگری را در برمی گیرد؟

در سال 1401 از مرز تمرچین کالاهایی 
شامل میله های آهنی یا فولادی، کفپوش های 
غیرمخملی)MDF(، سایر مبل های چوبی، 
شمش آهن و فولاد غیرممزوج، پاک کننده های 
صنعتی، پروفیل توخالی از آلیاژهای آلومینیوم، 
سیمان سفید، روغن موتور، رول دستمال کاغذی، 
جام شیشه، جام آیینه، ظروف شیشه، لوله های 
فولادی، سوله فلزی، ضدیخ، کاغذ فلوتینگ 
کارتن سازی، نمک تصفیه شده، الکل متانول، 
مقاطع فولادی، ورق کامپوزیتی از آلومینیوم، 
رنگ برای نقاشی هنری، چیپس و شکات، بستنی 
و سایر شربت های یخ زده، شیرینی و لوازم خانه به 

مقصد اقلیم شمال عراق صادر شد.

مرز »کیله« در شهرستان سردشت 
نیز راهی برای صادرات به اقلیم کردستان عراق 
است. از این مرز چه محصولاتی صادر می شود؟

از مرز کیله سردشت نیز سال 1401 کالاهایی 
مثل سایر خمیرهای غذایی پخته نشده، لوازم 
خانه ، شوینده ها، سایر موادمعدنی، تجهیزات برای 
چوب بست زدن، میله های آهنی یا فولادی، کیسه 
کوچک از پلی اتیلن، لوله و شیلنگ های سخت از 
پلیمرهای پروپیلن، پروفیل توخالی از آلیاژهای 
آلومینیوم و محصولات کشاورزی مثل پرتقال، 
خیار، گوجه فرنگی و هندوانه به مقصد اقلیم 

کردستان عراق صادر شد.

صادرات نیازمند زیرساخت های 
ارتباطی هم هست. توسعه راه های ارتباطی 
 و ریلی چه نقشی روی افزایش صادرات

داشته است؟

بیش از 25درصد از پایانه های مرزی کشور در این 
استان قرار دارد. زیرساخت های تجاری استان ما 
تاریخی است.  عاوه بر وجود مرز بازرگان که از 
بزرگ ترین مرزهای کشور است، 9گمرک دیگر 
هم داریم. خطوط ریلی از ایمن ترین و ارزان ترین 
مسیرهای انتقال برای این هدف است که این 
زنجیره در کشور هنوز تکمیل نشده است. یکی از 
رویکردهای مهم برای افزایش حمل بار، اتصال 
شهرک های صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی 
به شبکه ریلی است. به دنبال چهاربانده کردن 
همه مسیرهای منتهی به پایانه های مرزی در 
آذربایجان غربی هستیم که در این خصوص مسیر 
منتهی به مرز سرو در ارومیه به اتمام رسیده و 
زیربار ترافیک رفته است. در مسیرهای بازرگان، 
رازی و تمرچین هم اقدامات لازم صورت گرفته 
و سعی داریم تا پایان این دولت، این مسیرها هم 

ساماندهی و چهاربانده شود.

افزایش صادرات به معنای رشد 
اقتصادی استان، چقدر بر وضعیت معیشتی 
شهروندان یا به عبارتی اشتغال زایی آنان تأثیر 

داشته است؟
 آذربایجان غربی استانی هم مرز با 3کشور و به 
تبع آن تحت تأثیر  مبادلات اقتصادی و تجاری 
در مرزهاست. با روان سازی مبادلات مرزی، 
رونق اقتصادی برای مردم استان و به ویژه مناطق 
مرزنشین رقم می خورد و تاش می شود این افراد 
از سود حداکثری از محل مبادلات تعریف شده 
بهره مند شوند. افزایش تبادلات تجاری با نگاه 
ویژه به صادرات و به خصوص صادرات محصولات 
تولیدی و مزیت دار استان، تأثیر مستقیم بر 
وضعیت معیشت و اشتغال زایی برای شهروندان 
دارد. افزایش صادرات باعث افزایش تقاضا برای 
محصولات صادراتی تولیدی استان و به تبع آن 
افزایش تولید توسط صنایع مرتبط در راستای 
تامین تقاضای ایجاد شده می شود و به طور طبیعی 
افزایش تولید نیازمند به کارگیری بیشتر نیروی 

کار و به عبارتی نیاز به نیروی کار بیشتر می شود.

نیروی کار از استان تامین می شود؟
تمام حلقه های این زنجیره از تولید تا صادرات به 
هم متصل بوده و بر هم تأثیر مستقیم دارد. به طور 
کلی افزایش صادرات به ویژه صادرات محصولات 
تولیدی در استان عاوه بر افزایش و ایجاد اشتغال 
مستقیم در بخش تولید، منجر به اشتغال مستقیم 
و غیرمستقیم افراد بسیاری در سایر حلقه های 
این زنجیره به هم متصل در تمام مراحل از تولید 
تا صادرات می شود که می توان به افزایش اشتغال 
در قسمت های تولید، بازاریابی، فروش، حمل ونقل 
و پشتیبانی، اداری، کارگری و... اشاره کرد. تامین 
نیروی انسانی مورد نیاز برای این چرخه در درجه 

اول از داخل خود استان صورت می گیرد.
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